
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2012

NASCIMENTO, Id Func nº 50253/1, Agente Administrativo, 
lotada no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 638 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, ao servidor JAIME RODRIGUES SOEIRO FILHO, Id 
Func nº 302031/1, Técnico D, lotado na Diretoria do Tesouro 
Estadual, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 639 DE 23 DE MAIO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 107 de 21.02.2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.862 de 24.02.2011, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta pôr cento), a servidora MARIA DE NAZARÉ 
VASCONCELOS SÁ, Id Func nº 3251322/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na Diretoria de Fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 640 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA 
SILVA DA SILVA, Id Func nº 3251322/1, Auxiliar Técnico, lotada 
na Diretoria de Fiscalização, a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 641 DE 23 DE MAIO DE 2012
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 3632 de 12.12.2005, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 30.579 de 14.12.2005, 
que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta pôr cento), a servidora ORLANDINA NUNES 
GOMES, Id Func nº 50512/1, Agente de Portaria, lotada na 
CEEAT de IPVA e ITCD .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 642 DE 23 DE MAIO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA GORETE DE CASTRO GOMES, Id 
Func nº 3251985/1, Auxiliar de Administração, lotada na CEEAT 
de IPVA e ITCD, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384693

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT - Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
nº 002011480000314-0, originário da Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado Dirigida / Especial, referente 
ao período 01/2008 até 12/2010, para a Firma HIPER ATACADO 
PONTO CERTO LTDA, Insc. Est. 15.215.972-0.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia do 
Termo de Conclusão com o auditor responsável, Sr. LUIZ MARIO 
LAGES MENDES, lotado na Coordenadoria de Arrecadação – 
CERAT-Belém , sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 2566 – 1ª andar, 
entre Tv. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Braz..
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384696

PORTARIA: 0526
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração Tributária 
em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512856001/MAURO AIRTON MOURA DE LIMA PONTES (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384704

PORTARIA: 0528
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração Tributária 
em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0200271002/JOSE ROBERTO LOBO SOARES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384705

 PORTARIA Nº 0117  DE 24 DE MAIO DE 2012               
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 407, 
de 2011, 4ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do 
Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre março / abril de 2012.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
   DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
MAIO/2011 A ABRIL/2012

 RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, inciso I)  R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES)

PREVISÃO 
ATUALIZADAMai/11 Jun/11 Jul/11 Ago/11 Set/11 Out/11 Nov/11 Dez/11 Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12

RECEITAS CORRENTES (I) 1.140.033 1.155.846 1.135.041 1.190.483 1.074.049 1.191.834 1.257.610 1.458.101 1.413.021 1.230.237 1.236.339 1.426.796 14.909.391 15.008.091

Receita Tributária 485.725 500.216 578.147 580.806 573.733 522.063 554.927 588.479 608.753 541.431 602.010 633.694 6.769.985 7.087.051

     ICMS 414.646 433.913 502.406 505.891 505.644 461.544 487.014 495.342 542.924 474.405 523.416 550.358 5.897.503 6.192.777

     IPVA 28.640 28.890 30.904 30.796 24.579 17.490 18.410 12.909 16.205 18.609 31.885 30.289 289.607 288.813

     ITCD 1.384 1.298 826 583 1.049 1.076 2.101 1.477 1.853 941 740 611 13.941 8.095

     IRRF 32.767 27.558 35.353 34.139 33.088 32.705 37.953 69.250 38.812 38.214 35.262 42.584 457.686 455.317

     Outras Receitas Tributárias 8.288 8.558 8.658 9.397 9.373 9.247 9.448 9.501 8.960 9.262 10.706 9.851 111.249 142.050

Receita de Contribuições 53.454 50.393 49.036 54.322 50.825 57.872 48.172 86.843 49.200 64.689 57.055 61.638 683.500 647.040

Receita Patrimonial 34.263 12.021 12.403 28.257 65.471 18.388 39.026 49.532 39.462 36.035 32.132 95.032 462.024 174.012

Receita Agropecuária        20   5 3 29 159

Receita Industrial 1.007 908 783 828 960 596 910 1.928 782 470 1.140 1.698 12.010 11.893

Receita Serviços 33.349 30.664 32.548 33.715 41.223 28.793 28.828 35.293 31.396 31.904 39.062 28.687 395.462 418.254

Transferências Correntes 520.093 524.065 445.760 477.422 326.317 540.838 552.754 656.040 646.593 538.820 466.094 598.392 6.293.185 6.099.982

     Cota-Parte do FPE 356.788 322.026 273.940 282.574 225.588 296.519 313.237 363.859 331.819 401.385 272.605 343.571 3.783.910 3.500.044

     Transferências da L.C. 
87/1996

5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 63.819 63.819

     Transferências da L.C.61/1989 13.965 15.439 15.172 15.225 14.114 19.939 18.700 21.154 11.597 24.227 21.578 22.896 214.006 236.084

     Transferências do FUNDEB 107.514 140.457 95.317 120.410 53.871 118.539 116.413 171.640 203.573 74.977 105.921 165.969 1.474.602 1.400.783

     Outras Transferências 
Correntes

36.507 40.825 56.012 53.894 27.426 100.523 99.084 94.069 94.286 32.913 60.671 60.638 756.848 899.252

Outras Receitas Correntes 12.141 37.579 16.364 15.134 15.520 23.284 32.994 39.966 36.835 16.888 38.840 7.651 293.196 569.700

DEDUÇÕES (II) 300.248 293.182 311.198 323.366 299.234 308.732 315.744 362.710 337.865 328.630 315.974 367.857 3.864.742 3.787.093

Transf Constitucionais e Legais 123.496 134.319 151.831 147.818 144.110 138.912 143.527 140.869 160.698 134.739 155.055 161.640 1.737.015 1.680.817

Contrib.Plano Prev.Assist.Social 
Servidor

29.041 25.071 27.384 29.309 26.410 33.237 22.502 56.920 27.192 33.028 29.749 33.174 373.018 389.838

Contrib.p/ Custeio Pensões 
militares

            -  

Compensação Financ.entre 
Regimes Previd.

            -  

Dedução de Rec p/ Form do 
FUNDEB

147.712 133.793 131.982 146.238 128.714 136.583 149.715 164.921 149.975 160.863 131.170 173.044 1.754.710 1.716.437

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(III)=(I-II) 839.785 862.664 823.843 867.117 774.815 883.101 941.866 1.095.391 1.075.156 901.607 920.365 1.058.939 11.044.649 11.220.999

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 15/mai/2012 e Hora de emissão 10h e 41m.     

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384717

PORTARIA: 0529
Objetivo: Acompanhar Subsecretário da Administração 
Tributária em Visita Técnica nas Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0559617301/CLAUDIO BERNARDO DA SILVA (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384589

PORTARIA: 0527
Objetivo: Visita Técnica as Unidades Regionais da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557021201/NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha


